
RC\1272835LT.docx PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0147/2023 } 
B9-0150/2023 } 
B9-0152/2023 } 
B9-0153/2023 } 
B9-0154/2023 } RC1

15.2.2023

BENDRAS PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis

keičiantis šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:
B9-0147/2023 (Verts/ALE)
B9-0150/2023 (The Left)
B9-0152/2023 (S&D)
B9-0153/2023 (Renew)
B9-0154/2023 (PPE)

dėl tolesnių veiksmų, susijusių su priemonėmis, kurių Parlamentas paprašė 
imtis siekiant ES institucijose stiprinti profesinį sąžiningumą
(2023/2571(RSP))

Jan Olbrycht, Rainer Wieland
PPE frakcijos vardu
Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff
S&D frakcijos vardu
Katalin Cseh
RENEW frakcijos vardu
Damian Boeselager



RC\1272835LT.docx 2/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT

Verts/ALE frakcijos vardu
Jacek Saryusz-Wolski
ECR frakcijos vardu
Manon Aubry
The Left frakcijos vardu



RC\1272835LT.docx 3/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT

Europos Parlamento rezoliucija dėl tolesnių veiksmų, susijusių su priemonėmis, kurių 
Parlamentas paprašė imtis siekiant ES institucijose stiprinti profesinį sąžiningumą
(2023/2571(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 8 d. Pirmininkų sueigos patvirtintas sąžiningumo, 
nepriklausomumo ir atskaitomybės stiprinimo priemones,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. gruodžio 15 d. rezoliuciją dėl įtarimų dėl Kataro 
vykdytos korupcijos ir didesnio skaidrumo ir atskaitomybės poreikio ES institucijose1,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. rugsėjo 16 d. rezoliuciją dėl skaidrumo ir sąžiningumo 
didinimo ES institucijose įsteigiant nepriklausomą ES etikos organą2,

– atsižvelgdamas į 2022 m. rugsėjo 14 d. Komisijos pirmininkės 2022 m. pranešimą apie 
Sąjungos padėtį ir į 2023 m. Komisijos darbo programą,

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento sprendimą dėl Europos 
Parlamento, Europos Sąjungos Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinio susitarimo 
dėl privalomo Skaidrumo registro sudarymo3,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos 
Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinį susitarimą dėl privalomo skaidrumo 
registro4,

– atsižvelgdamas į 2005 m. rugsėjo 28 d. Europos Parlamento sprendimą dėl Europos 
Parlamento narių statuto priėmimo5,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 10 ir 11 straipsnius ir į Europos Parlamento 
narių elgesio kodeksą,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutartį, ypač į jos 29 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis,

A. kadangi Belgijos valdžios institucijų atliekami tyrimai atskleidė pagrįstus įtarimus dėl 
korupcijos, pinigų plovimo ir dalyvavimo nusikalstamos organizacijos veikloje, su 
kuriais susiję trys Europos Parlamento nariai ir vienas buvęs narys, taip pat kiti 
darbuotojai, ypač iš Maroko ir Kataro, taip pat kitų valstybių;

B. kadangi 2022 m. gruodžio 15 d. Europos Parlamentas didele balsų dauguma priėmė 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0448.
2 OL C 117, 2022 3 11, p. 159.
3 OL C 506, 2021 12 15, p. 127.
4 OL L 207, 2021 6 11, p. 1.
5 OL L 262, 2005 10 7, p. 1.



RC\1272835LT.docx 4/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT

rezoliuciją dėl įtarimų dėl Kataro vykdytos korupcijos ir didesnio skaidrumo ir 
atskaitomybės poreikio ES institucijose; kadangi rezoliucijoje raginama imtis įvairių 
skubių priemonių siekiant ES institucijose stiprinti profesinį sąžiningumą, skaidrumą ir 
atskaitomybę;

C. kadangi 2023 m. sausio mėn. pradžioje Pirmininkų sueigos posėdyje Europos 
Parlamento pirmininkė pateikė pasiūlymų dėl Parlamento etikos taisyklių reformos 
projektus;

D. kadangi skaidrumas ir atskaitomybė yra išankstinė piliečių pasitikėjimo ES 
institucijomis sąlyga, todėl korupcijos atvejis yra didelis išpuolis prieš Europos 
demokratiją; kadangi dėl pastaruoju metu atskleistų faktų padidėjo visuomenės 
susidomėjimas priemonėmis, kurios taikomos siekiant užtikrinti Europos Parlamento 
narių veiklos skaidrumą, nepriklausomumą ir atskaitomybę, ir kitų institucijų 
priemonėmis šioje srityje; kadangi dėl įtarimų dėl korupcijos užsienio interesų tikslais 
susvyravo visuomenės pasitikėjimas Europos Parlamentu;

E. kadangi labai svarbu užtikrinti, kad demokratiniai procesai nebūtų privačių ir išorės 
interesų tenkinimas ir kad būtų visapusiškai gerbiamos piliečių teisės; kadangi ES 
institucijos ir jų pareigūnai turi apsaugoti ES demokratinių principų ir vertybių 
neliečiamybę;

F. kadangi ES institucijų vidaus stebėsenos ir įspėjimo mechanizmai tapo katastrofiškai 
nesėkmingi, nes nepavyko nustatyti vykstančios korupcijos ir užsienio kišimosi; 
kadangi paaiškėjo, kad esamos apsaugos priemonės ir sankcijų mechanizmai yra 
neveiksmingi siekiant atgrasyti nuo minėto nusikalstamo elgesio;

1. pakartoja, kad yra giliai sukrėstas pastaruoju metu iškilusių įtarimų, kad esami ir buvę 
Europos Parlamento nariai susiję su korupcija, ją dar kartą smerkia ir dar kartą 
pareiškia, kad laikosi visiško bet kokios formos ir lygmens korupcijos netoleravimo 
politikos; primygtinai reikalauja, kad Parlamentas ir ES institucijos, atsižvelgdamos į 
vykdomų tyrimų svarbą, reaguotų nedviprasmiškai, vieningai, nesvyruodamos ir 
ryžtingai, tarpinstituciniu ir nešališku būdu ir imdamosi griežtų ir neatidėliotinų 
priemonių;

2. apgailestauja, kad už Parlamento narių elgesio kodekso pažeidimą niekada nebuvo 
skirta nė viena finansinė bauda, nepaisant to, kad Patariamojo Parlamento narių elgesio 
klausimais komiteto metinėse ataskaitose pranešta apie ne mažiau kaip 26 dokumentais 
patvirtintus pažeidimus; mano, jog itin svarbu užtikrinti, kad būtų visapusiškai 
įgyvendintos dabartinės skaidrumo ir atskaitomybės taisyklės, įskaitant finansines 
sankcijas už Europos Parlamento narių elgesio kodekso pažeidimus; ragina persvarstyti 
Parlamento narių veiklos, už kurią gali būti taikomos sankcijos, sąrašą, siekiant padėti 
jiems geriau vykdyti savo pareigas, įskaitant EP darbo tvarkos taisyklių 176 straipsnio 
peržiūrą, kad būtų sukurta tvirta ir matoma sistema, kurios įgyvendinimas būtų 
užtikrinamas ir kuri būtų atgrasanti;

3. pažymi, kad įstatymai yra esminiai siekiant kovoti su korupcija ir nusikalstamu elgesiu, 
bet vien tik įstatymais neįmanoma užkirsti kelio pavienių Parlamento narių, buvusių 



RC\1272835LT.docx 5/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT

Parlamento narių, Europos Parlamento ar kitų Europos Sąjungos institucijų darbuotojų 
ar pareigūnų nusikalstamam elgesiui; primygtinai reikalauja, kad būtų nustatytos ir 
pašalintos galimos institucijų taisyklių ir procedūrų spragos, dėl kurių susidaro 
palankesnės sąlygos neteisėtam elgesiui;

4. atkreipia dėmesį į tai, kad visos ES institucijos taiko mechanizmus, kuriais sprendžiami 
skaidrumo ir atskaitomybės klausimai; pabrėžia, kad šie esami mechanizmai ir 
priemonės prireikus turi būti peržiūrėti ir pakoreguoti, be kita ko, siekiant nustatyti 
silpnas vietas, kurios gali būti panaudotos užsienio kišimuisi;

5. pakartoja, kad visapusiškai remia pasiūlymus, kuriuos Parlamentas pateikė siekdamas 
padidinti skaidrumą, profesinį sąžiningumą ir atskaitomybę, kaip išdėstyta 2022 m. 
gruodžio 15 d. rezoliucijoje;

6. pažymi, kad Europos Parlamento pirmininkės 2023 m. vasario 8 d. pateikti pradiniai 
pasiūlymai, kuriais siekiama stiprinti profesinį sąžiningumą, nepriklausomumą ir 
atskaitomybę, yra būtinas pirmas žingsnis reaguojant į poreikį institucijai skubiai imtis 
veiksmų, kad būtų užtikrinta ES institucijų atskaitomybė, skaidrumas ir profesinis 
sąžiningumas; pažymi, kad Pirmininkų sueigos patvirtintas planas apima kai kurias 
priemones, dėl kurių Parlamentas balsavo 2022 m. gruodžio mėn., ir neatmetama 
galimybė apsvarstyti kitas priemones vykdant platesnį reformų procesą; įsipareigoja 
laikytis visų gruodžio mėn. rezoliucijoje patvirtintų priemonių ir dar kartą patvirtina 
savo siekį imtis visų būtinų priemonių, kad būtų užtikrinta ES institucijų atskaitomybė, 
skaidrumas ir profesinis sąžiningumas; įsipareigoja nuo šiol vykdyti atvirą ir skaidrų 
procesą siekiant parodyti visuomenei tvirtą ryžtą vykdyti reformas ir susigrąžinti 
piliečių pasitikėjimą;

7. ragina nedelsiant visapusiškai įgyvendinti visas gruodžio mėn. rezoliucijoje patvirtintas 
priemones ir reikalavimus; ragina imtis papildomų, platesnio masto priemonių, visų 
pirma dėl informatorių apsaugos, stebėsenos, ataskaitų teikimo ir priežiūros; ragina, kad 
sprendimai ir priemonės skaidrumo, atskaitomybės ir profesinio sąžiningumo 
klausimais būtų viešų posėdžių dalis, tokiu būdu principingai užtikrinant atskaitomybę 
ir priežiūrą, išskyrus atvejus, kai teisėtam ir neatidėliotinam probleminiam klausimui 
spręsti reikalingas konfidencialumas;

8. paveda Specialiajam komitetui užsienio šalių kišimosi į visus demokratinius procesus 
Europos Sąjungoje, įskaitant dezinformaciją, ir Europos Parlamento sąžiningumo, 
skaidrumo ir atskaitomybės stiprinimo klausimais (ING2) nustatyti galimus Parlamento 
taisyklių trūkumus ir teikti pasiūlymus dėl reformų, vadovaujantis gruodžio mėn. 
rezoliucija, remiantis Konstitucinių reikalų komiteto darbu ir bendradarbiaujant su juo 
bei remiantis kitų parlamentų gerąja praktika;

9. pakartoja visų pirma savo ilgalaikį raginimą Komisijai kuo greičiau pateikti pasiūlymą 
dėl nepriklausomo ir veiksmingo etikos organo įsteigimo, kaip nurodyta 2021 m. 
rugsėjo 16 d. Parlamento rezoliucijoje; apgailestauja dėl to, kad Komisija vis dar 
nepateikė tokio pasiūlymo, nors jis 2019 m. buvo Komisijos pirmininkės įtrauktas į 
Komisijos narės Věros Jourovos įgaliojamąjį raštą, ir apgailestauja, kad Europos 
Parlamento pirmininkės veiksmų plane nenumatyta jokių priemonių šiam procesui 



RC\1272835LT.docx 6/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT

paspartinti; primygtinai ragina Komisiją ne vėliau kaip 2023 m. kovo mėn. pateikti 
pasiūlymą įsteigti nepriklausomą etikos organą, vadovaujantis 2022 m. vasario mėn. 
Parlamento rezoliucija dėl nepriklausomo etikos organo įsteigimo;

10. apgailestauja dėl to, kad tarp patvirtintų priemonių nėra pasiūlymų imtis patikimos 
Patariamojo Parlamento narių elgesio klausimais komiteto reformos; įsipareigoja 
reformuoti Patariamąjį komitetą vadovaudamasis Parlamento pasiūlymu dėl 
nepriklausomo etikos organo, kol nepriklausomas ES etikos organas galės perimti 
dabartinį Patariamojo komiteto vaidmenį, kad jis galėtų savo iniciatyva tikrinti 
Parlamento narius, leisti bet kam pateikti pagrįstus skundus, pradėti aktyvius 
Parlamento narių interesų deklaracijų patikrinimus ir užtikrinti veiksmingesnę ir 
skaidresnę griežtesnių sankcijų Parlamento nariams ir buvusiems nariams sistemą;

11. rekomenduoja papildomai tikrinti Parlamento narių padėjėjus ir darbuotojus, dirbančius 
opiose politikos srityse, ypač užsienio reikalų, saugumo ir gynybos srityse; mano, kad 
tokiose srityse dirbantys darbuotojai galėtų būti laikomi politikoje dalyvaujančiais 
asmenimis pagal Kovos su pinigų plovimu direktyvoje pateiktą apibrėžtį; laikosi 
nuomonės, kad kelionės, kurias apmoka trečiosios valstybės, turėtų būti iš anksto 
tvirtinamos specialaus Europos Parlamento organo;

12. mano, kad labai svarbu nustatyti veiklos pertraukos laikotarpį Parlamento nariams 
pasibaigus jų atitinkamai kadencijai, ir yra įsitikinęs, kad Parlamento nariams, 
užsiimantiems lobistine veikla ES institucijose, turėtų būti taikomas toks pat laikotarpis 
ir taisyklės, kokie taikomi buvusiems Komisijos nariams;

13. įsipareigoja garantuoti tinkamus išteklius Skaidrumo registro sekretoriatui, kad būtų 
galima užtikrinti įrašų apie interesų grupių, lobistų ir NVO lobistinę veiklą tikslumo 
tikrinimą ir kad lobistinė veikla taptų skaidresnė;

14. palankiai vertina priimtas priemones, kuriomis siekiama padidinti Parlamento narių 
finansinių deklaracijų skaidrumą – tam reikia daugiau informacijos apie Parlamento 
narių darbą ir išorės veiklą, įskaitant tikslią jų uždirbamų papildomų pajamų sumą ir 
klientus, kuriems jie dirba už užmokestį; pakartoja savo raginimą apsvarstyti 
papildomas apsaugos nuo korupcijos priemones, pvz., Parlamento narių turto 
deklaravimą kiekvienos kadencijos pradžioje ir pabaigoje;

15. ragina įpareigoti visus Parlamento narius, akredituotus Parlamento narių padėjėjus ir 
darbuotojus deklaruoti visus suplanuotus susitikimus su trečiųjų valstybių 
diplomatiniais atstovais ir trečiaisiais asmenimis, kuriems taikomas Skaidrumo 
registras, išskyrus specifinius atvejus, kai asmens ar organizacijos įvardijimas pakenktų 
asmens gyvybės ar neliečiamumo apsaugai; pakartoja savo raginimą nustatyti privalomą 
reikalavimą atskleisti poveikį teisėkūros ir ne teisėkūros dokumentams;

16. pažymi, kad gruodžio mėn. rezoliucijoje Parlamentas paragino persvarstyti Tarnybos 
nuostatus, ypač jų 22c straipsnį, siekiant jį suderinti su Pranešėjų (informatorių) 
apsaugos direktyvos standartais; pakartoja šį raginimą ir, be to, ragina persvarstyti 
informatorių taisykles, taikomas padėjėjams;



RC\1272835LT.docx 7/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LT

17. palankiai vertina priemones, kurios, atskleidus informaciją, buvo priimtos dėl Kataro 
atstovų; tačiau dar kartą reiškia didelį susirūpinimą dėl įtarimų, susijusių su Maroko 
valdžios institucijų vykdomu kyšininkavimu, ir ragina įgyvendinti tokias pat priemones 
Maroko atstovų atžvilgiu; pakartoja esąs pasiryžęs visapusiškai ištirti ir spręsti 
klausimus dėl korupcijos atvejų, susijusių su valstybėmis, siekiančiomis už pinigus įgyti 
įtakos Parlamente;

18. mano, kad esama Komisijos narių etikos sistema turi būti išplėsta, kad būtų panaikintos 
esamos teisėkūros spragos, pvz., būtų priimtas Komisijos narių statutas; pabrėžia, kad 
šis procesas glaudžiai susijęs su parlamentine kontrole ir priežiūra; laikosi nuomonės, 
kad Komisijos narių statutas turi būti parengtas laikantis įprastos teisėkūros procedūros; 
ragina Komisiją pateikti pasiūlymą dėl Komisijos narių statuto, kuris būtų Europos 
demokratijos gynimo dokumentų rinkinio dalis;

19. ragina Komisiją ir Tarybą bendradarbiauti su Parlamentu, kad būtų įgyvendintos 
reikiamos reformos siekiant užtikrinti prevenciją ir pasirengimą didinti ES institucijų 
skaidrumą bei atskaitomybę ir kovoti su korupcija;

20. remia skubius veiksmus siekiant įgyvendinti visas Parlamento jau patvirtintas 
priemones; ragina ING2 komitetą ir kitus atsakingus Parlamento organus kuo greičiau ir 
ne vėliau kaip iki vasaros persvarstyti etikos taisykles ir ragina per šešis mėnesius viešai 
įvertinti padarytą pažangą;

21. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininkės 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams ir Europos Parlamento biurui.


